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Referat fra møde i Hillerød Kommunes Grønt Råd 

 

Tirsdag den 24. februar 2026 februar 2026  

Deltagere Grønt Råd: 

Inge Holding Christoffersen (IHC), Nordsjællands Landboforening (NOLA) 

Kaj Larsen, (KL) Danmarks Sportsfiskerforbund  

Tine Skafte Nielsen (TSN)), Danmarks Naturfredningsforening-Hillerød (DN) 

Poul Dissing Jensen (PDJ) Danmarks Jægerforbund  

Esben Aarsleff (EA), Museum Nordsjælland 

Stig Englund (SE), Dansk Ornitologisk Forening (DOF) 

Jonna Larsen (JL), Naturhistorisk Forening 

Anna Thormann (AT) Naturstyrelsen Nordsjælland 

Anne Mette Højgaard Schoeller (AMHS), Friluftsrådet  

Parly Reinhold, (PR) Haveselskabet (PR)  

 

Fra forvaltningen 

Rikke Hvelplund (RH) Afdelingschef for By og Miljø 

Kirstine Thoresen-Lassen (KTL), Naturmedarbejder og sekretær for Grønt Råd 

Stine Schwartz, Specialist 

Rasmus Blædel Larsen, projektleder fremtidssikret grundvandsbeskyttelse 

Referent: Stine Schwartz  

Dato: 24. februar 2026 

Tid og sted: Møde i Grønt Råd kl. 14.00 til 

16.00 på Hillerød Rådhus  

Afbud/ikke til stede:  

Repræsentant fra Hillerød samvirkende 

Idrætsforeninger (HSI) 

Anne Mette Højgaard Schoeller (AMHS), 

Friluftsrådet  

Parly Reinhold, (PR) Haveselskabet (PR)  

Esben Aarsleff (EA), Museum Nordsjælland 

Vibeke Meno, formand, Hillerød Kommune 

 

 

Emner Referat 

1. Velkommen Rikke Hvelplund og Louise Schwartz præsenterede sig selv. 

Der byttes om på punkt 2 og 3 i dagsorden, så oplæg om projekt 

Grundvandsbeskyttelse kommer efter punkt om forberedelse til 

dialogmøde med Natur, Miljø og Klimaudvalget den 3. marts.  

 

Velkommen til to nye medlemmer. Fra Danmarks 

Naturfredningsforening: Tine Skafte Nielsen. Fra Danmarks 

Jægerforbund: Poul Dissing Jensen – kort præsentationsrunde. Der 

er pt. ikke udpeget nyt medlem fra Hillerød Samvirkende 

Idrætsforeninger, da Jørgen Schultz er stoppet.  
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2. Forberedelse til 

dialogmøde med Natur, 

Miljø og Klimaudvalget 

som bliver holdt sammen 

med Klimarådet. 

 

 

• Hvilke emner har 

I arbejdet med i 

2025? 

• Hvad er I særligt 

optaget af at 

bidrage med til 

udvalget/Hillerød 

Kommune? 

• Hvordan fungerer 

samarbejdet med 

udvalget? 

 

Stig blev valgt som talsmand for Grønt Råd til dialogmødet med 

Natur, Miljø og Klimaudvalget. 

 

Grønt Råd drøftede, hvad der er relevant at fortælle NMK-udvalget 

på dialogmødet tirsdag den 3. marts:  

 

Emner i 2025: Grøn Trepart (fast pkt. på alle møder), Nyt 

vandværk i Gørløse, Status på BNBO, Grundvandsparker, 

Spildevandsplan, Vedligehold af § 3-områder, Besigtigelse af 

Kollerød Å med politikere, Naturnationalpark, Kommunens 

frøprojekt, Biodiversitetsplan og bordet rundt (fast punkt). 

 

Grønt Råd vil fortsat gerne være et rådgivende forum for NMK-

udvalget og bidrage med input og udtalelser, meget gerne inden 

beslutninger tages eller planer vedtages. Grønt Råd kunne godt 

tænke sig, at udvalget selv henvendte sig til rådet for at høre om 

rådets mening eller tilgang til en sag eller en plan.  

 

Grønt Råd er dog karakteriseret ved at bestå af mange forskellige 

foreninger, og de vil derfor kun sjældent kunne udtale sig som et 

samlet råd. Til gengæld har det fungeret fint at de enkelte 

foreninger efter et oplæg selv kan danne sig en mening og give et 

høringssvar. 

 

Grønt Råd vil gerne forsyne NMK-udvalget med den faglige viden 

og kendskab til natur, miljø og landskab, som foreningerne 

besidder. Det kunne fx være på den årlige besigtigelsestur eller 

ved oplæg på fællesmøder. 

 

Grønt Råd vil gerne fortsætte med 4 årlige møder, en 

besigtigelsestur og et årligt møde med politikerne. Grønt Råd er 

glade for den gensidige orientering fra forvaltningen om relevante 

sager, hvor nyttig viden kan tages med retur til foreningerne og på 

stedet udveksles foreningerne i mellem samt give feedback til 

forvaltningen. 

 

Grønt Råd vil gerne lægge op til, at der deltager en politiker på et 

eller flere af Grønt Råds møder. 

 

Grønt Råd mener ikke, at Grønt Råd og Klimarådet bør lægges 

sammen. De to råd har for lidt overlap i emner, har vidt forskellige 

sammensætninger og forskellige kommissorier.  

 

Grønt Råd beskæftiger sig med natur, miljø, biodiversitet, landskab 

og bymiljø og repræsenterer forskellige foreninger, der bruger 

naturen. Derfor giver det mening, at rådene fortsætter som 

selvstændige råd. Et af Grønt Råds medlemmer sidder i begge råd, 

hvilket sikrer deling af relevant information og anden synergieffekt 

mellem de 2 råd. 

 

Grønt Råd interesserer sig selvfølgelig også for klimarelaterede 

emner, som fx placering af lavbundsarealer der tilbageholder 

kvælstof og C02, samt andre fysiske elementer, som 

klimaindsatsen vil medføre på naturarealer og i landskabet.  
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Emner Referat 

Det skal understreges, at Grønt Råd har været meget tilfredse med 

samarbejdet med forvaltningen og kontakten til udvalget og 

ønsker, at det kan fortsætte. 

3. Oplæg ved Rasmus 

Blædel Larsen, Hillerød 

Kommune, om 

resultaterne fra projekt 

Fremtidssikret 

Grundvandsbeskyttelse   

 

Et af formålene med projektet har været at undersøge potentialet 

for uidentificerede grundvandsressourcer og at se på mulighederne 

for, hvordan grundvandsbeskyttelse kan tænkes ind i den grønne 

trepart. 

 

Projektet har vist, at det potentielt er muligt at indvinde mellem 

100.000 og 500.000 kubikmeter drikkevand om året fra 

uudnyttede grundvandsressourcer i Nordsjælland.  

 

Både vandkvaliteten og påvirkningen af nærliggende natur skal 

undersøges grundigt, før vi ved, om vandet i de uudnyttede 

ressourcer er egnet til drikkevand, og om det kan indvindes uden 

påvirkning af naturen. 

 

Der er udarbejdet en håndbog for etablering af nye indvindinger, 

som blandt andet beskriver de processer, man skal igennem, hvis 

man vil etablere nye indvindingsboringer. 

 

Man kan læse mere om projektet på Region Hovedstadens 

projekthjemmeside: 

https://www.regionh.dk/klima-og-

miljoe/jordforurening/projekter/Sider/Fremtidssikret-

grundvandsbeskyttelse-i-Nordsjaelland.aspx  

 

https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/jordforurening/projekter/Sider/Fremtidssikret-grundvandsbeskyttelse-i-Nordsjaelland.aspx
https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/jordforurening/projekter/Sider/Fremtidssikret-grundvandsbeskyttelse-i-Nordsjaelland.aspx
https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/jordforurening/projekter/Sider/Fremtidssikret-grundvandsbeskyttelse-i-Nordsjaelland.aspx
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Bordet rundt Poul Dissing Jensen, Danmarks Jægerforbund: 

Intet nyt. 

 

Parly Reinhold, Haveselskabet: 

Intet nyt. 

 

Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening:  

Arbejdet med den Grønne Trepart pågår med samme intensitet i 

Landboforeningen herunder også arbejdet i kystvandrådet for 

Roskilde Fjord og Isefjord.  

Det er spirende forår og begyndende travlhed med markplanerne. 

Den nye kvælstofregulering, der gør op med kravet om 

efterafgrøder og 4% brak, tager afsæt i udledningstilladelser 

baseret på markernes individuelle placering, jordtype, dræning, 

topografi og andre naturgivne forhold. I det østlige Nordsjælland vil 

kravene være højere, da udledning sker til Roskilde Fjord og 

Isefjord. Der afholdes flere planteavlsmøder for bl.a at få styr på 

de ændrede forhold og de deraf ændrede markplaner. 

  

Der er fortsat behov for vejledning omkring de igangværende 

ejendomsvurderinger hvor vurderingsstyrelsen i nogle tilfælde ikke 

har udarbejdet de endelige vurderingen og i andre tilfælde kan en 

ændring af vurderingen være relevant. 

  

BNBO – her afventes med utålmodighed data fra Miljøstyrelsen for 

at kortlægge de udestående arealer. 

  

Da der har været en nedgang i antallet af deltagere i projekt 

Nordsjællandske Faunastriber er det besluttet at afvente 

Faunastriber i foråret 2025, da vi har behov for i arbejdsgruppen at 

gennemgå de data og de erfaringer, vi har. Faunastriberne har 

været udfordret af ukrudt (manglende forberedelse af 

udsåningsareal), skadedyr (snegle) og ikke optimal 

vedligehold/placering. Vi har i arbejdsgruppen (Hill. Kom, DN, DOF, 

jægerne og landboforeningen) afholdt workshop i arbejdsgruppen 

og arbejder videre med forskellige forslag/muligheder. Måske vil vi 

forsøgsvis opstarte forsøgsparceller med udsåning i efteråret. 

  

Foreningens generalforsamling afholdes d. 24. marts kl. 17:30 på 

Kulsviergården. 

 

Stig Englund, DOF Nordsjælland:  

Redegjorde for DOFs oplæg til prioriterede områder for 

naturbeskyttelse og naturgenopretning", som udkom den 20. 

februar 2026. Det er DOFs bud på en række større 

landskabsområder i Danmark, som ved den rigtige og vedvarende 

naturindsats kan give potentiale for et stærkt forbedret fugle- og 

naturliv i DK. Af særlig interesse for Det Grønne Råd i Hillerød er 

opslaget om "Naturens Nordsjælland" på side 98-99. Publikationen 

er opstået på baggrund af DOFs lokalafdelingers arbejde med Grøn 

Trepart og skal ses som et indspark til dette arbejde og med blik 

frem mod den nye biodiversitetslov.   
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Kaj Larsen, Danmarks Sportsfiskerforbund:  

Gydegravninger: Antallet årets gydegravninger var ret nedslående, 

sidste års nedgang fortsatte desværre. Vi nåede kun 134 

gravninger i Havelse Å systemet. Vi undersøger om det skyldes en 

stor dødelighed blandt ynglen for tre til fire år siden, eller måske er 

fødegrundlaget blevet for lille i Fjorden. 

 

Regnvandsbassiner: Vi har været medunderskriver på et par af 

DNs klager over udledningstilladelser til Havelse Å fra 

Vejdirektoratets regnvandsbassiner ved Hillerødmotorvejens 

forlængelse. Det er især manglende opmærksomhed på den 

akkumulerende belastning fra samlet 10 bassiner. 

 

Vi har lige lagt sidste hånd på en Projektbeskrivelse af et 

restaureringsprojekt i Kollerød Å på 338 meter opstrøms Uvelse 

Bro. Den bliver indsendt til behandling i Hillerød Kommune inden 

for et par dage. 

 

Jonna Larsen, Naturhistorisk Forening: 

Intet nyt. 
 

 

Tine Skafte Nielsen, DN: 

DN Hillerød har offentliggjort sit forårsprogram med mere end 20 

ture og arrangementer. Se mere på https://hilleroed.dn.dk/ under 

arrangementer. 

 

Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland: 

Forvaltningsplanerne for urørt skov er under implementering i 

skovene rundt omkring. Pt. er arbejdet koncentreret i de dele af 

Gribskov, som ligger omkring naturnationalparken. Det vil være 

strukturfældninger, veteranisering mv. 

 

Myndighedsansøgninger vedr. genopretning af de hydrologiske dele 

af urørt skov forvaltningsplanerne i bl.a. Søskoven og i Nejede 

Vesterskov ligger til behandling i Hillerød Kommune. 

 

Opsætningen af hegnet omkring Naturnationalpark Gribskov 

begyndte i november måned. Status er pt., at alle pælene er sat 

op, og at der nu rulles hegn ud. Arbejdet forventes afsluttet i løbet 

af de kommende 3-4 uger. Herefter udestår færdiggørelse af låger 

og opsætning af informationsmaterialer. 

 

Hillerød Kommune: 

Status på Grøn Trepart – Status fremgår af sag på Natur, Miljø og 

Klimaudvalgets møde den 3. marts 2026. Se sagsfremstilling her: 

https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-

8f988fd50601&punktid=b0d874d2-95b5-43ad-bdec-799e87e11c3b  

 

Kommuneplantillæg 4 om skovrejsning skal behandles politisk i 

foråret:   

https://hilleroed.dn.dk/
https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-8f988fd50601&punktid=b0d874d2-95b5-43ad-bdec-799e87e11c3b
https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-8f988fd50601&punktid=b0d874d2-95b5-43ad-bdec-799e87e11c3b
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- Det fremgår af Kommuneplan 2025-37, at 

Kommunalbestyrelsen vil revidere skovrejsningstemaet 

med fokus på klima inden næste kommuneplan (2029). 

- Hillerød Kommunes Klimaplan ’Sammen om klima og 

grøn omstilling’ (2023) indeholder en målsætning om at 

kommunen vil være CO2-neutral inden 2050. Revision af 

kommuneplanens skovrejsningstema er et led i at indfri 

Klimaplanens handlingsplan pkt.3.1.2: ”Understøtte 

skovrejsning i samarbejde med private og offentlige 

aktører”.  

- Samtidig ligger der i Aftale om et Grønt Danmark (2024) 

et mål om, at der inden 2045 skal etableres 250.000 

hektar ny skov i Danmark. Aftalen omfatter samtidig nye 

og bedre statslige tilskudsordninger til skovrejsning.  

- Kommuneplantillæg 4 udarbejdes for at øge 

arealudpegningen af ønsket skovrejsning og derved 

understøtte målene om mere skov. Samtidig skal 

tillægget sikre, at både udpegningen af ønsket skov og 

uønsket skov er opdaterede. Det skaber det bedst 

mulige administrationsgrundlag for kommende 

ansøgninger om skovrejsning. 

- NMK behandlede i december 2025 et foreløbigt grundlag 

for nye udpegninger. 

- Forslag til nye udpegninger for skovrejsning koordineres 

med igangværende Grøn Trepart og med planlægning af 

VE-anlæg.  

- Det er forventningen, at et forslag til 

kommuneplantillæg kan behandles politisk 

(NMK/PBU/ØU/KB) i foråret (forventeligt i maj), så det 

kan sendes i offentlig høring i min. 8 uger i sommeren 

2026. Efter den endelige høring kan 

kommunalbestyrelsen endeligt vedtage tillægget i 

efteråret 2026. 

 

Principiel stillingtagen til batterianlæg i landzone skal behandles 

politisk i foråret i Plan- og Byudviklingsudvalget på møde den 5. 

marts 2026. Se sagsfremstilling her: 

https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=0a7c5be7-f001-4d42-8368-

f99137bd5d9b&punktid=29ad417d-8e2f-44cb-ad85-3f085a84b2ff  

 

Biodiversitetsplan – P.t. arbejdes der i forvaltningen med en 

kommende proces for udarbejdelse af planen. Der skal arbejdes 

med planen i 2026 og 2027. Grønt Råd vil blive inddraget. 

 

Havelse Å regulativ: Under planlægning. Der bliver snart holdt 

infomøder med lodsejere og interessenter og efterfølgende politisk 

behandling i flere omgange med høring imellem. Håb om processen 

kan gennemføres i alle 3 berørte kommuner i 2026. 

 

Status på BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder) påbud – 

Status fremgår af sag på Natur, Miljø og Klimaudvalgets møde den 

3. marts 2026. Se sagsfremstilling her: 

https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-

8f988fd50601&punktid=17dd91bd-4951-4054-b808-c7ea0afb7218  

 

https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=0a7c5be7-f001-4d42-8368-f99137bd5d9b&punktid=29ad417d-8e2f-44cb-ad85-3f085a84b2ff
https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=0a7c5be7-f001-4d42-8368-f99137bd5d9b&punktid=29ad417d-8e2f-44cb-ad85-3f085a84b2ff
https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-8f988fd50601&punktid=17dd91bd-4951-4054-b808-c7ea0afb7218
https://dagsordener.hillerod.dk/vis?id=cdd8e6ab-0a6f-425c-abb2-8f988fd50601&punktid=17dd91bd-4951-4054-b808-c7ea0afb7218
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Emner Referat 

Klimaplan skal revideres frem mod 2027 – Nuværende klimaplan 

dækker 2023-2027. Forslag til proces for arbejdet med en 

revideret klimaplan skal forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget 

den 7. april 2026. Hold jer orienteret via dagsorden til NMK, som I 

kan finde her fra den 26.marts 2026:  

https://dagsordener.hillerod.dk/  

Evt. og emner til 

næste møde samt 

mødedatoer i første 

halvår af 2026 

Næste møde tirsdag den 14. april 2026 kl. 14.00-16.00 i 

mødelokale Leen. 

 

Emner til kommende møder: 

 

- Grøn Trepart fast punkt på alle møder 

o Oplæg om implementering af Grøn Trepart ved Sofie 

Vinter Juul.  

- Biodiversitetsplan 

- Planlægning for VE Nr. Herlev og Gørløse. 

 

Til næste møde vil vi prøve at bruge RoboRef til referatskrivningen.  

 

Ny medlemsliste med kontaktoplysninger er vedlagt som bilag til 

referatet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dagsordener.hillerod.dk/

